
Torino, 13/03/2024

All’Albo on line 
Ad Amministrazione trasparente
Al sito https://www.lcavour.edu.it/

OGGETTO: Determina  a contrarre progetto  PNRR – Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali
(D.M. 65/2023) – LE STEM AL CLASSICO
 Codice:  M4C1I3.1-2023-1143 – P - 36966 CUP  F14D23003040006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 12 aprile 2023 , n. 65, con il quale è stata adottata la
linea di  investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi  linguaggi”  nell’ambito della  Missione 4  – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi dell’ Istruzione: dagli asili nido all’Università” del
Piano Nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;
PRESO ATTO che dall’ allegato 1 del Decreto ministeriale n. 65 del 12 Aprile 2023 “Tabella di riparto delle risorse
alle  istituzioni  scolastiche in attuazione della  linea d’investimento 3.1 “nuove competenze e  nuovi  linguaggi”
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del  PNRR, risulta assegnato a questo Istituto la somma di  €
86.474,90 (suddivisa in quota A € 68.553,93 Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B €
17.920,97 Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti);
VISTE le  Linee Guida per  le  Discipline  STEM, inviate dal  MIM ai  Dirigenti Scolastici  con Nota  prot.  4588 del
24/10/2023;
VISTA la  nota  MIM  prot.  132935  del  15/11/2023,  contenente  le  Istruzioni  Operative  per  le  Azioni  di
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
VISTA la delibera del collegio docenti n. 7 del 27/02/2024;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 13/11/2023;
VISTO l’accordo  di  concessione  prot.  n.  0028861   del  26/02/2024  firmato  dal  Direttore  generale  Simona
Montesarchio;
RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024  n. 1 del 05/02/2024;
VISTA  l’assunzione in bilancio prot. n. 2436 del 01/03/2024;
VISTA l’azione di disseminazione prot. n. 2441 del 01/03/2024;
DATO  ATTO di  quanto  stabilito,  in  merito  alla  designazione  e  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee Guida n.3;
TENUTO CONTO che nei confronti del R.U.P. individuato Dirigente Scolastico Vincenzo SALCONE, non sussistono
condizioni ostative come previste dalla Legge n.190/2012 per conflitto di interesse neanche potenziale; 

DETERMINA



1. di procedere alla realizzazione del progetto.  Le linee d’intervento A e B prevedono la realizzazione di moduli di 
formazione per studenti e docenti. Per la linea d’intervento A si prevedono percorsi di orientamento e formazione
per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione; percorsi di tutoraggio per l’orientamento 
agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie, percorsi di formazione per il 
potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti; attività tecnica del gruppo di lavoro per 
l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo. Per la linea d’intervento B si prevedono percorsi 
formativi annuali di lingua e metodologia per docenti; attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo;

2. di indire un avviso per la selezione di figure professionali per personale esterno che ricopra l’incarico di 
ESPERTO e/o TUTOR e un avviso  per la selezione di personale interno che ricopra l’incarico di    ESPERTO e/o 
TUTOR nell’ambito del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimenti 3.1:
Nuove competenze e nuovi Linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023). Linea di intervento A e Linea di intervento B. Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143 Codice CUP 
F14D23003040006;

3. di procedere alla selezione comparativa che avverrà attraverso la valutazione dei curricula vitae da una 
commissione di valutazione delle candidature pervenute ed ha come oggetto l’individuazione di una o più figure 
professionali idonee a cui affidare l’incarico di ESPERTO e/o TUTOR STEM per l’attuazione di uno o più moduli 
formativi di competenza STEM; 

4.  di stipulare una convenzione per l'espletazione del corso CLIL dedicato ai docenti, secondo la linea di 
intervento B del DM 65 PNRR, con l’Ente l.d.a. language centre, V. Medici 40, 10143, Torino ;

5. di acquistare di una piattaforma Digicomp che funga da supporto per il miglioramento delle competenze 
digitali;

6. di impegnare un importo massimo di spesa per l’intero progetto di € 86.474,90;

7. di provvedere alla liquidazione dei compensi che avverrà a rendicontazione avvenuta della effettiva erogazione 
ed all’accredito sul c/c di questo Istituto dei pertinenti fondi da parte degli organi competenti;

8. di nominare Vincenzo SALCONE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 e 115 del Dlgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018;

9. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza nelle specifiche sezioni e all’Albo e su Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Vincenzo SALCONE

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2024-03-21T13:50:55+0100
	SLCVCN68D12L219L




